
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\006\ANUL 2018\HOTARIRI\16053\16053-redactat-ro.docx 

Pentru modificarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și de 

plată a compensației bănești în locul biletelor de tratament sanatorial 

gratuit persoanelor cu dizabilități de pe urma războiului, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 868/2004 

 -------------------------------------------------------- 

 

În temeiul  Legii nr. 190/2003 cu privire la veterani (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2003, nr. 84-86, art. 392) și al Legii asigurării cu pensii a 

militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor 

afacerilor interne nr. 1544/1993 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2010, nr. 247-251. art. 752), Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi de plată a compensaţiei 

băneşti în locul biletelor de tratament sanatorial gratuit persoanelor cu dizabilităţi 

de pe urma războiului, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 868/2004 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.138-146, art. 1067), se 

modifică după cum urmează: 

 

1) pe tot parcursul Regulamentului, textul ,,Ministerul Muncii, Protecției 

Sociale și Familieiˮ, la orice caz gramatical, se substituie cu textul ,,Ministerul 

Sănătății, Muncii și Protecției Socialeˮ, la cazul gramatical corespunzător; 

 

2) punctul 3 va avea următorul cuprins: 

,,3. De compensaţie bănească în locul biletelor de tratament sanatorial 

gratuit beneficiază persoanele recunoscute ca persoane cu dizabilităţi de pe urma 

războiului, conform anexei nr.1 la prezentul Regulament.ˮ;  

 

3) punctul 5 se modifică după cum urmează: 

„5. Persoanele cu dizabilităţi de pe urma războiului sînt asiguraţi cu bilete 

de tratament sanatorial gratuit de către Casa Naţională de Asigurări Sociale.ˮ; 

 

d) la punctul 6 prima propoziție va avea următorul cuprins: 



2 

 

Y:\006\ANUL 2018\HOTARIRI\16053\16053-redactat-ro.docx 

„6. Compensaţia bănească pentru persoanele specificate în anexa nr.1 la 

prezentul Regulament se stabileşte în baza cererii de către Casa Națională de 

Asigurări Sociale.”; 

 

 

e) punctul 9 se modifică după cum urmează: 

”9. Plata compensaţiei se efectuează de către Casa Naţională de Asigurări 

Sociale prin intermediul prestatorului de servicii de plată desemnat în baza 

informaţiei prezentate în versiune electronică.”; 

 

f) punctul 15 se expune în următoarea redacție: 

”15. Compensația se stabilește și se plătește de către organele de asigurări 

sociale de stat.”; 

g) punctul 17  se abrogă; 

 

h) punctele 18 și 19 se expun în următoarea redacție: 

”18. Pînă la data de 10 a lunii următoare celei de gestiune, prestatorul de 

servicii de plată desemnat va prezenta Casei Naţionale de Asigurări Sociale 

,,Raport privind plata compensațiilor bănești în locul biletelor de tratament 

sanatorial gratuit pentru luna ___”, efectuat din contul bugetului de stat, conform 

anexei nr. 2 la prezentul Regulament, iar în caz de transfer la contul bancar al 

beneficiarului – confirmare. 

 

 19. Casa Naţională de Asigurări Sociale va prezenta pînă la data de 25 a 

lunii următoare celei de gestiune, Ministerului Finanţelor ,,Raportul privind 

plățile compensațiilor bănești în locul biletelor de tratament sanatorial gratuit 

pentru luna______”, efectuate din contul bugetului de stat, conform anexei nr. 3 

la prezentul Regulament.”; 

 

i) punctul 20 se expune în următoarea redacție: 

 „20. Casa Naţională de Asigurări Sociale şi casele teritoriale de asigurări 

sociale, întocmesc cîte un dosar personal pentru fiecare beneficiar şi ţin evidenţa 

strictă a plăţilor efectuate, cu anexarea documentelor respective.”; 

 

î) punctul 21 se expune în următoarea redacție: 

”21. Responsabilitatea pentru corectitudinea stabilirii şi plăţii 

compensaţiilor, precum şi controlul asupra folosirii lor în strictă corespundere cu 

legislația se pune în sarcina Casei Naţionale de Asigurări Sociale.ˮ.  

 

j) la Anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi de 

plată a compensaţiei băneşti în locul biletelor de tratament sanatorial 

gratuit  persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului:  

 

cuvîntul ”invaliditate” se substituie cu cuvîntul ”dizabilitate”; 

 



3 

 

Y:\006\ANUL 2018\HOTARIRI\16053\16053-redactat-ro.docx 

cuvintele ”devenit invalizi”, ”devenit invalide” se substituie cu cuvintele 

”fost încadrați în grad de dizabilitate” la cazul gramatical corespunzător; 

 

la litera b) după cuvintele ”organele afacerilor interne,” se  completează cu 

cuvintele ”din Centrul Naţional Anticorupţie”; 

 

cuvintele „sistemul penitenciar” se vor substitui cu cuvintele „sistemul 

administraţiei penitenciare”. 

 

k) la Anexa nr. 2 

 la Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi de plată a compensaţiei 

băneşti în locul biletelor de tratament sanatorial gratuit  persoanelor cu 

dizabilităţi de pe urma războiului: 

în denumirea tabelului cuvîntul ,,perioada” se substituie cu cuvîntul 

,,luna”. 

 

l) la Anexa nr. 3 

 la Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi de plată a compensaţiei 

băneşti în locul biletelor de tratament sanatorial gratuit  persoanelor cu 

dizabilităţi de pe urma războiului: 

 

în denumirea tabelului cuvintele ,,Darea de seamă” și ,,perioada” se 

substituie cu cuvintele ,,Raport” și ,,luna”. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul sănătății,  

muncii și protecţiei sociale     

 

 

Ministrul finanţelor     Octavian Armaşu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






	Hotarire23.pdf
	Nota23.pdf



